Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

ПРИКАЗ

04.04.2024                                                                      № 274

Об итогах проведения городского конкурса «Информационная
независимость»

Во исполнение приказа Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) от
16.01.2024 №18 «О проведении городского конкурса «Информационная
независимость», на основания решения жюри приказываю:

1. Утвердить список победителей и призёров городского конкурса
«Информационная независимость» (приложение № 1).
2. Наградить призёров и победителей городского конкурса
«Информационная независимость» дипломами Государственного
автономного образовательного учреждения профессионального образования
города Севастополя «Институт развития образования».
3. Наградить благодарностями Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» педагогических работников,
подготовивших победителей и призёров (приложение № 2).
4. Принять к сведению информацию о проведении городского конкурса
«Информационная независимость» (приложение № 3).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
по организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО ИРО
Стародубцеву И.В.

И.о. директора                                                                             Д.В. Котельников

Приложение № 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 04.04.2024 № 274

Список победителей и призёров городского конкурса

«Информационная независимость»

№
п/п

Фамилия, имя Общеобразовательное
учреждение

Класс Статус

1. Гринев
Александр

Государственное бюджетное
общеобразовательное
учреждение города
Севастополя «Гимназия № 7
имени В.И. Великого»

8 Победитель

2. Ефимова Алена Государственное бюджетное
образовательное учреждение
города Севастополя «СОШ
 № 14 имени И.С. Пьянзина»

10 Победитель

3. Куц Людмила Государственное бюджетное
специальное (коррекционное)
образовательное учреждение
города Севастополя
«Общеобразовательная школа-
интернат № 6 имени И.Е.
Петрова»

8 Призёр

4. Волошина София Государственное бюджетное
образовательное учреждение
города Севастополя «СОШ №
58 с углубленным изучением
общественно-экономических
дисциплин имени Героя Сов.
Союза В.И. Колядина»

8 Призёр

5. Гарбуз Татьяна Государственное бюджетное
общеобразовательное
учреждение города
Севастополя «Гимназия № 24»

10 Призёр

6. Родикова Ксения Государственное бюджетное
образовательное учреждение
города Севастополя «СОШ
№ 15»

10 Призёр

Приложение № 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 04.04.2024 № 274

Список педагогов-библиотекарей, библиотекарей, подготовивших
победителей и призёров городского конкурса

«Информационная независимость»

1. Гринёва Алла Викторовна, педагог-библиотекарь Государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя
«Гимназия № 7 имени В.И. Великого».

2. Краснопёрова Елена Александровна, педагог-библиотекарь
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «СОШ № 14 имени И.С. Пьянзина».

3. Перова Мария Владимировна, воспитатель Государственного
бюджетного специального (коррекционного) образовательного
учреждения города Севастополя «Общеобразовательная школа-
интернат № 6 имени И.Е. Петрова».

4. Зотова Елена Васильевна, педагог-библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «СОШ
№ 58 с углубленным изучением общественно-экономических
дисциплин имени Героя Сов. Союза В.И. Колядина».

5. Королева Ольга Витаутасовна, библиотекарь Государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя
«Гимназия № 24».

6.  Евдокимова Ирина Анатольевна, педагог-библиотекарь
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «СОШ № 15».

Приложение № 3
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 04.04.2024 № 274

Информация о проведении городского конкурса

 «Информационная независимость»

Во исполнение приказа Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) от
16.01.2024 №18 «О проведении городского конкурса «Информационная
независимость» с 1 февраля по 31 марта 2024 года проводился городской
конкурс «Информационная независимость» (далее – Конкурс). Тема
Конкурса – «Моя семья – моё богатство».

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 8 и 10 классов
общеобразовательных организаций города Севастополя.

На заочном этапе восьмиклассники и десятиклассники создавали
рекомендательные списки по теме Конкурса.

Организатором Конкурса выступило Государственное автономное
образовательное учреждение профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования». Координатор Конкурса –
Олейникова И.Ю., методист ГАОУ ПО ИРО.

С целью эффективного проведения Конкурса были проведены
следующие методические мероприятия:

- заседание творческой группы библиотекарей;
- инструктивно-методическое совещание «Организация и проведение

городского конкурса «Информационная независимость»;
- индивидуальные консультации.
Заявки на Конкурс были приняты от 21 обучающегося (8 обучающихся

8 классов и 13 обучающихся 10 классов) из 18 (гимн. № 1 (2 чел.), 7 (2 чел.),
8, 10, 24, СОШ № 11, 14, 15, 19 (2 чел.), 29, 34, 37, 44, 57, 58, 61, ОШИ № 6,
МБОУ «Гурзуфская школа им. А.С. Пушкина»).

Во время подготовки рекомендательных списков ребята знакомились с
основным фондом школьных библиотек: художественной и отраслевой
литературой, создавали QR-коды на книги (гимн. № 1, 24), представленные в
рекомендательном списке, которые могут прочитать сверстники в
электронном варианте на различных сайтах, подбирали красочные обложки
для книг, кадры из кинофильмов (СОШ № 34, Гурзуфская школа), приводили
цитаты из книг (СОШ № 14), народную мудрость (гимн. № 7), поговорки и
пословицы, стихи и высказывания выдающихся деятелей России (гимн.
№ 24, СОШ № 29), высказывали своё мнение о прочитанных книгах (гимн.
№ 7, СОШ № 14, ОШИ № 6, рекомендовали  сверстникам прочитанные ранее
книги, составляли филворды (СОШ № 11), работали с интернет-ресурсами,
рисовали (гимн. № 7), вырезали иллюстрации в  «Папертоль» – технике
ручного вырезания и создания трехмерных изображений из бумаги (ОШИ

№ 6), писали самостоятельные обращения к читателям (СОШ № 14),
составляли рекомендательный  список для конкретной возрастной группы
читателей (СОШ № 58, гимн. № 7, МБОУ «Гурзуфская школа им.
А.С.Пушкина»), грамотные, интересные, самостоятельные аннотации (гимн.
№ 1, 7, СОШ №11, ОШИ № 6), умело комбинировали электронные ресурсы
с печатными (СОШ № 15), составляли правильные списки использованных
источников (СОШ № 15), отнеслись к работе творчески (гимн. № 7, СОШ
№ 14, 34, 37, ОШИ № 6), знакомили своих сверстников с разноплановой
литературой современных авторов (гимн. № 7), рекламировали свою
библиотеку (СОШ № 29, 57, гимн. № 7), знакомили своих сверстников не
только с книгами, но и с картинами (СОШ № 37), провели фотосессии
с любимыми книгами на фоне родной школьной библиотеки (гимн. № 7,
СОШ № 14), подготовили яркие красочные рекомендательные списки
(гимн.7, СОШ № 14, 15, 34, 58, ОШИ № 6).

Типичные ошибки конкурсантов при оформлении материалов на
конкурс:

- неправильно оформлен титульный лист (п. 4.1.3);
- неправильно назван список использованных источников (п.4.1.3);
- неправильно составлено библиографическое описание на книги;
- неправильно описаны ссылки на сетевые ресурсы;
- несамостоятельно написанные аннотации (плагиат);
- участники Конкурса не умеют выражать свои мысли, делать выводы,

писать самостоятельно аннотации к книгам;
- ребята не умеют работать с кюар-кодами, ссылками;
- небрежное отношение к своей работе (нарушение правил эстетики,

ошибки);
- тексты не отформатированы;
- руководители проектов невнимательно читают документы о

проведении Конкурса и недостаточно хорошо информируют детей об
условиях Конкурса;

- отсутствие в работе связи со школьной библиотекой.
Члены жюри рассмотрели работы участников городского конкурса

«Информационная независимость» и определили 2 победителей (Гринев
Александр, обучающийся 8 класса ГБОУ «Гимназия № 7 имени В.И.
Великого», Ефимова Алена, обучающаяся 10 класса ГБОУ «СОШ № 14
имени И.С. Пьянзина») и 4 призёров (Куц Людмила, обучающаяся 8 класса
ГБС (к)ОУ «Общеобразовательная школа-интернат № 6 имени И.Е.
Петрова»; Волошина София, обучающаяся 8 класса ГБОУ «СОШ № 58
с углубленным изучением общественно-экономических дисциплин имени
Героя Сов. Союза В.И. Колядина»; Гарбуз Татьяна, обучающаяся 10 класса
ГБОУ «Гимназия № 24»; Родикова Ксения, обучающаяся ГБОУ «СОШ
№ 15»).

		2024-05-06T16:33:48+0300
	Котельников Дмитрий Вячеславович